Tex.

Sed sint mites, pacifici, modesti, mansueti, & humiles: honeste loquentes omnibus, sicut decet.

63 *N*ec tantum eos instruit de malis, que evitare debent ad proximorum adificationem itinerando: sed etiam de bonis, que debent habere. Ut sic tanquam in lucem mundi dati; lucem inter homines bonorum

ram exemplorum ostendant.

*Quod tunc erit, si mites erunt, non resi-
stendo, sed cedendo improbitatibus aliorum.
Pacifci, alios nullo modò impetendo. Mo-
desti, per disciplinam sensuum, in verbis,
& operibus modum seruando. Iuxta illud
Apostoli; Pbilip. 4. Modestia vestra nota sit
omnibus hominibus, Mansueti, moribus,
non impetuosi, motus irascibiles refrenan-
do. Humiles, nullum bonorem appetendo,
& omnem gloriam humanaam fugiendo, &
sibi ipsi viviendo. [Honestè loquentes om-
nibus, sicut debet,] omnem scilicet hominem
pro sui status gradu reverendo; nec stultilo-
quia, aut turpia, proferendo, vel vana: sed
sermo sit semper sale conditus, ad edificatio-
nem aut utilitatem audientium. Sic enim
concordia in inuicem, & ad exterorū unnes;
modestia in sensuum, verborum, & operum
disciplina; mansuetudo, & humilitas in mo-
ribus; honestaq. in verbis, edificatoria, &
religiosa locutio, Dei Ministros, & Euau-
gelistos viros probas.*

Fratres
quib' vir
tutibus,
fulgere
debet.

ET non debent equitare, nisi manifesta Tex.
necessitate, aut infirmitate cogatur.

64 **C**hristi vestigia sequens, qui pedestre
semper (preterquam in die palma-

Equitare
quid sit.

rum mysterium, & prophetiam de pullo, &
afina adimplens) creditur ambulasse ; suis
hic Pater sanctus equitationem fratribus in-
terdit . Et quidam ad proprietatem vo-
cabuli attendentes , illos tantum estimant
equitare , qui equini generis insident anima-
li : quare animalia cetera , vel honesta si oc-
currant vetricula , minimè probiberi suspi-
cantur . Intelligentia tamen buius dicti ex-
causis est assumenda dicendi ; que sunt , ut e-
ius fratres Christi sequatur vestigia ; qui sem-
per ut diximus (nisi ad implendam prophe-
tia) pedestre creditur incedisse . Ut quæ eis ve-
ra forma humilitatis , austерitatis , et minuen-
de sollicitudinis donetur . Quare Marti . V .
in suis constitutionibus declaravit , per equi-
tare , debere intelligi (sicut S. Bonau. inelle-
xit ,) ut sit fratribus interdictum , non solum
eiusunque animali insidere ; sed etiam bigare ,
& quadrigare : Quod satis usus loquendi com-
probas Vulgo enim equitare dicuntur ; quicun-
que , animalis cuiuslibet ventione vitatur . Et
ideo secundum q. magistros , S. Bonau. & Se-
ren. conscienc. q. 45 . nulla animalium , vel cur-
ruu ventione fratres vita possunt : nisi manife-
sta necessitate , vel infirmitate cogantur . Vbi
enim necessitas cogens , & manifesta adfue-
rit ; licet ambris fratribus ex Regula absque
aliqua superioram dispensatione , equitare .

Vbi

Bigare , &
quadriga-
re prohi-
betur .

Vbi verò necessitas fuerit dubia ; dispensatio (ut alias diximus) requiritur superiorum, si commode baberi potest.

Eod. c. 5.
n. 61.

65 *Hæc autem necessitas vera, & ad equitandum sufficiens, multipliciter attendi potest. Vel ratione itineris, utputa quia satis proximum, seu longū est: vel quia impeditum aquis fluminibus, nivibus, &c. Vel ratione negotij conuenientis, & urgentis; ita ut nec commode differri, nec fieri per alium aquæ bene posset; nisi per eum, qui equitare indiget. Vel ratione debilitatis personæ; qua talis efficit, ut sine magno persona detimento pedestris ambulare non posset. In his enim casibus ratiōnē (secundum cōmuniter expositores in tertio cap. et Seren. conscienc. vbi supra,) licita erit equitatio. Modò tales causæ prædictam necessitatem ad equitandum inducentes; rationabiles sunt, seu expeditentes, & necessariae. Nam si causa non sint huiusmodi, licet vera adsint necessitates respectu itineris, vel persona; non utique ad licet equitandum sufficient. Tunc enim voluntariè, & nō ex causa rationabili, seu necessaria, quis se tali exponeret necessitati: quod utique illicitum est. Èò enim ipso (testo Angesto in moralic. i. 3. & 6.) quod quis ad aliquid obligatur; cogitur ad tollenda impedimenta, seu causas, quibus probabiliter illud poserit impediiri. Utputa vounens*

Necessitas
equitandi mul-
tiplex.

Causæ in
ducentes
ad equitā-
dum sunt
cuitādz.

caſtitatem; causas tenetur voluntur eos cuiſa-
re, quibus probabilit̄ caſtitas periclitari po-
test. Sic, obligatus non equitare; tenetur ad
tollendas causas, non rationabiles, quibus ad
equitādum, cogatur. Dum enim causa ratio-
nabilis, ſeu neceſſaria non eſt, ſed voluntaria;
neceſſitas inde ſequens, voluntaria erit. Et
dum manet libertas culpabilis, ſequitur, ut
actus ſequens etiam culpabilis fit; ut dicit
Adrian. Itaque ubi in noſtra potestate eſt,
talem equitandi neceſſitatem tollere; ſemper
frater Minor contra Regule faceret pracep-
tum, non tollendo illam. Quare ſi quis abſque
rationabili cauſa prolixum vulnerit iter ar-
ripare; licet illud verè non poſſit abſque no-
tabili detrimēto abſoluere pedeſtando; quia ea
men neceſſati equitandi voluntariè abſque
rationabili cauſa ſe exponit; peccaret morta-
liter, contra ſuam Regulam equitando.

66 Et idem eſt dicendum de eo, qui ſine cau-
ſa rationabili acceleraret iter; ea intentione,
ut feffus, cogatur inde equitare. Dum enim
talis voluntaria cauſa perdurat, qua debito
modo deponi poſteſt; neceſſitas inde ſequente
non excusat. Vnde in expofit. Patrum ordi-
ni. c. 3 dicitur, quod cauſe, quibus licetum eſt
equitare; vitanda ſunt: modo equè benè ne-
gotia expleri poſſint. Ut gratia exempli; ſi
ad diſcretatus officium pro capitulo Provinc-
iali,

Nota.
valde.

ciali, vel custodiatis pro cap. Generali, vel provincialatus pro seruitio provinciae, reperiuntur personæ ad hæc munia idonea, quem tamen non possent, nisi equitando illa exercere; electores illos non eligant: si modò alij sine fratribus equè idonei, per quos equè bene, ac per illos, poterūt negotia expediri. Quia tunc nulla adest rationabilis, seu necessaria causa; cur isti qui non nisi equitando; et non illi, qui pedestres, & negotia equè bene expedire poterunt, elegantur. Et dum in nostra potestate est, talem equitandi necessitatem tollere; seu causam non rationabilem, ad talemequitan- di necessitatem inducentem vitare; ad eam solvendam efficaciter (si commodè fieri po-
test) astringimur: ut patet ex dictis.

67. Et secundum prædicta, nostrae debent intelligi constitutiones; ubi facultas sit il- lis, qui aliquando diffinitores fuerunt; eque- stres ad capitula veniendi: si in discretus, & custodes fuerint electi. Quod notari debet. Quandoquidem ignorantia, seu inaduerter- tia culpabilis, non excusabit securus facientes à mortali; cum hoc sit obligatorium ex Regula; & non potest per constitutiones, dispensari. Ex vera ergo necessitate, que ex causa ratio- nabilis est; licita erit equitatio. Et insuper ex infirmitate. Quod ideo appositum specialiter est; (ut inquit hic Petrus Ioan.) ut duplex sit

Equitatio cōceditur, in casu necessitatis, & infirmitatis. exceptio, & distinguantur ad inuicem. Nam credi poterat, quod infirmo non erit licita equitatio, quamdiu commode permanere posset in loco; ubi infirmari cepit. Potest enim infirmus, licet ex regula equitare ad recreationem, vel exercitium; ad convalescendum de infirmitate. Ord. cap. 3. quast. 3. punct. 1. in fine.

Tex.

IN quacumque domū intrauerint, pri mū dicant, pax huic domui: & secundum sanctum Euangelium de omnibus cibis, qui apponuntur eis, licet man ducare.

Salutatio danda ab ipsis fratribus.

Sicut itinerantes fratres, ad imitādum Christi exemplum, voluit S. Franciscus, ut sub praecepto pedestres incedere deberent: sic ad eiusdem Domini exemplum, suos admonet fratres, ut aliquam itinerantes Domum, primum dicant, pax huic domui. Sicut Christus fecisse legitur, Apostolorum ingrediendo collegium. Eisdemque fratribus concedit; ut omnibus cibis, qui eis apponentur, licet ut possint. Has enim concessio maximē fratribus congruit; tum propter Euangeli libertatem, (Manducate quæ apponuntur vobis Luc. 10.) tum propter barefim confundandam, quæ cibos damnat: qui licet secundum

Comede re de omnibus cōceditur fratribus.

dam Apostolum à Fidelibus cum gratiarum actione sumi possunt: tum propter paupertatem, quæ non habet unde cibos prouideat speciales. Pauper enim, si quod ei apponitur, respuit; aut frequenter efuriet, aut offertenibus erit molestus, si appositis non contentatur; & singularia cibaria petat. Cui enim neque per seipsum, neque per bursarium aliquis est sumptus; appositarum rerum indulgendas est vix; ut sic, & fratum pauperati; & hospitium consulatur grauamini.

69. Nec per hoc facultas conceditur fratribus se incrassandi, lauteq. viuendi. Nam licet Euangelica libertatis sit, omnibus (cum gratiarum actione) posse uti cibis: eis tamen uti oportet, secundū eundem libertatis Euangelica spiritum. Qui est spiritus honestatis, virtutis, & sanctitatis; non carni, sed spiritui deserviens. Itaque sicut si venenosa, & mortifera apponenterentur fercula, non licet illa comedere: sic si qua apponuntur, qua aliquo effent tempore ex preceptis, seu votis generaliter, vel specialiter interdicta; non utique eis licet uti possumus. Quarè non est Euangelica sanctitatis, retita comedere, contra precepta Ecclesie, seu vota; absque aliqua necessitate cogente.

70. Nec item honestatis Euangelica est, ubi principales persona domus à carnis abssi-

nent:

uent : fratres in eis carnium laxius abundare. Nec ubi laeta, & abundans est mensa, sanctitatis Euangelica erit, talem superfuitatem fratres se ingurgitando approbare. Sed magis sobrietate seruata, necessitati solum, non gula satisfacere debent; ut sic, quod verbis prudenter dissimulant, reprehendant exemplo. Quarè licitum erit fratribus, ap- positis vti cibis; saluis praeceptis omnibus, & votis; saluaque honestate, & sobrietate, & exemplari bospitalium adificatione. Ut latè bac per Diuum Bonaventuram, Hugonem, & Petrum Ioan. in cap. 3. tractantur.

Quod fratres non recipiant pecuniam.
Cap. IIII.

Tex.

PRÆCIPIO FIRMITER FRATRIBUS VNIUERSIS : ut nullo modo denarios, vel pecuniam recipiant; per se, vel per interpositam personam.

Intentio
S. Franc.
in capitibus
sequētibus.

Xpeditis tribus capitibus, in quorum primo, Beatus Pater summiè suam Religionem insedit; In secundo, modum tradidit recipiendi venientes ad eam; Intertio receptos interius, & exterius instruxit disciplina: que tanguam tres porta

porta sunt buiis spiritualis ciuitatis , per
quas radiantes splendores recipit orientis .
In his modo sequentibus tribus capitulis ,
quarto scilicet , quinto , & sexto . Infidias ,
qua superstant , excludit . In quarto enim ,
periculum tuta pecunia Domini tradentis ;
In quinta , periculum Religionis in otio viuen-
tis ; In sexto vero , periculum multitudinis ,
pro communibus appropriatis rebus conten-
dentes ; abigit , & expellit . Ita ut haec tria ca-
pita , tres alia videantur esse porta buiis spi-
ritualis ciuitatis ; contra Aquilonis infidias
munita . Ut vere ergo totus Euangelicus , &
Apostolicus Pater Sanctus , omnimodam in
hoc q. capite pecunia receptionem excludit .
Iuxta illud S. Euangeliij Apostolis traditum
mandatum . Matt . 10 . Nolite possidere aurum ,
neque argentum , neque pecuniam . Ut sic
perfectam est cordibus nosiris terrena sollici-
tudinis extirpationem , & celestis Patris se-
dulam prouidentiam circa illos , qui Diuinis
vacans obsequijs , doceat simul , & commendet .
Et insuper , ut perdite innocentia siatum , in
quo si homo fieri sset , omnia fuissent cõmunia ,
nullaq. proprietas ad multitudinem aliquam ,
vel personam fuisset contracta ; prout possib-
le foret , renouaret . Nec putes proprietatem Usus ne-
solum pecuniarum fratribus probiberi ; usum dum pro-
vero earum concedi : sed usus , siue receptio prietas pe-
pariter , cunia in-

terdici-
tur fratri
bus.

Denariū
quid sic ,
& quid
pecunia.

pariter, & proprietas denariorum, & pecu-
niarum fratibus penitus, tñiuersis in hoc
cap. probibetur. Ut ex declarationibus Ni-
colai 3. & Clem. V. & omnium Regula ex-
positorum elucet. Vnde ex solenni praecepto
cuilibet fratrum probibetur; ut neque per se.
neque per interpositam personam denarios,
neque pecuniam recipiant.

2 Pro eius mandati perfecta intelligentia;
scias denarium, monstam esse, ex quo cunque
metallo, seu materia confectam. Pecunie ve-
rò nomen, si in sua latitudine sumitur, totū,
quod temporaliter possidetur (iuxta S. Au-
gustinum de Doctr. Christ.) amplectitur.
[Totum (inquit ipse) quicquid homines in
terra possident, omnia quoru domini sunt pe-
cunia vocatur; siue sit seruus, siue ager.] &c.
At, si strictè sumatur, prout hic sumitur:
mensuram tantum, commutationis rerum si-
gnificat. Itaque, secundum communiter ex-
positorum; pecunia est, quicquid accipitur, ve
loco numerata pecuniae donetur, pro alia ba-
benda re. Itaque, siue oleum, siue frumentum,
siue linum, & id genus alia recipientur; ut in
aliud sub estimatione pretiū commutentur,
vel pro pretio alterius rei donentur: pecunia
est. Vnde Doctores dicunt, quod hic probiberi
videtur, receptio denariorum, & quarum-
libet rerum, que ut pretium rerum emenda-
rum

rum recipiuntur. Quare si prædicta, & similia, recipientur à fratribus ad vendendum eis, vel ad alijs liberaliter dandum; non utiq; pecunia dici, vel esse poterunt. Nam non recipiuntur, vt sint medium pecuniarium; seu pretium per quod aliquid aliud babeatur. Nec item pecunia est, quod recipitur animo cōmutandi cum alijs rebus eiusdem, vel diuerse species; absq; illa pretij estimatione. Quia ubi pretij ratio non habetur: ibi nulla pecunia ratio esse potest. Sed tunc verè pecunia erit; si in commutatione hoc, aliqua interueniat pretij estimatio: siue foris expressa verbis illa sit, siue intus in animo babeatur. Hac enim vera empsio, non commutatio est. Itaque pecunia est, quidquid accipitur, vt loco numerata pecunia, aliquid ex eo emanatur, vel babeatur: quia tunc denariorum loco datur, secundum communiter Doctores hic. Et secundum Serenam conscientiam questione 46. & Cordub. questione 1. pecunia etiam dici potest, quicquid accipitur ad hoc, vt vendatur: quia hic intentione denariorum est in recipiente; vt denarios scilicet inde habeat. Quia quod venditur, denarijs venditur. Quare pecunia est, quicquid recipitur, vt estimatum, seu appretiatum detur pro pecunia numerata, vel pro alia re, non autem (vt quidā voluerunt) quid-

Pecuniae
diffinatio.

quidquid recipitur, ut commutetur seu donatur extra Ordinem, vel intra ad superfluitatem, vel ad beneficiorum. Hi enim, ut quatuor Magistri dixerunt, non distinguunt capitula, & prohibiciones Regule. Constat autem, quod in 6. cap. proprietas, & superfluitas excessiva cuiusque rei probibetur; hic vero proprietas simul, & iesus denariorum, & pecunia interdicitur. Non ergo omne, quod petitur, ut propria auctoritate distractabatur, vel ut superfluitati defervat, hic prohibetur, sed in 6. cap. Hie vero denariorum, & rei cuiusque, qua loco denariorum recipitur; ut scilicet estimata, pro numerata pecunia, vel pro alia re datur; proprietas simul, & iesus inhibetur. Unde pecunia est, qua appretiata datur, pro numerata pecunia, vel alia asequenda re: non autem quod recipitur, & distractatur, absque consideratione numerata pecunia.

Pecunia. 3. Per se autem recipere pecuniam; (intelligendo semper sub nomine pecunia, etiam denarios) secundum Regulam, & declaraciones, usum est habere pecunia. Hoc est, per se ipsum ad nutum, absque alia aliqua dantis auctoritate, sed propriis pecuniam in aliquos usus, sive proprios, sive alienos, conuertendam recipere. Per interpositam vero personam pecuniam recipere; est, aliquem ex se sub-

substituere, qui pecuniam propria ipsius fratris auctoritate, in aliquos siue proprios, siue alienos usus conuertat.

4. Ex quibus Primo elicetur, Quid quando sic petitur, vel procuratur prouisio necessaria, mediante pecunia, ut tamen ipsa pecunia non deponatur apud aliquem auctoritate fratrum, neque deposita expendatur ad natum, & auctoritate ipsorum; sed totum fit cum debita licentia, & auctoritate dantis: tunc nec fratres pecuniam per se recipere, nec per interpositam personam, dicendi sunt. Sed vere ibi amicus spiritualis est secundum Regulam, & declaraciones Pontificum. Quia, qui pecuniam accipit, & expendit nomine, & auctoritate dantis pro fratribus necessitatibus; quicunq; ille sit, qui sit pecuniam administras, siue syndicus, siue amicus fratrum, etiam si esset millesimus subrogatus; hinc amicus spiritualis dicitur, & vere est, & non interposita persona. Ut omnes Regulae expofitores hic dicunt, & Serena conscientia, q. 63.

5. Elicetur secundo quod tangere, seu naturaliter contredicare denarios, vel pecuniam non prohibetur nobis ex Regula: sed tantum tactus politicus: quod idem est, quod usus pecuniariorum propria auctoritate factus. Posset tamen simplex contrectatio, alio iure, naturaliter scilicet, vel dissimile nobis esse prohibitus.

Ideo,

Primum corollar.

Amicus spiritua- lis quis sit.

2. Corol.

Tangere pecuniā an licet fratribus.

Ideò, qui denarios non politicè, sed solam ex curiositate tangeret: tunc si hoc facit cum scandalō aliorum, quod ipse aduertit, vel aduertere debet; peccabit utique magis, vel minus secundum qualitatem scandali. Item si ex ipso tactu imminet ipsi fratri cupiditatis periculum, recipiendi scilicet pecuniam politice; vel quia ex hismodi tactu tentatur, vel inclinatur ad malum aliquod; peccabit utique magis, vel minus, secundum qualitatem periculi, cui sine rationabili causa probabiliter se exponit. Qui autem sine scandalo absque aliquo periculo, denarios tangeret; levissime peccaret, peccato curiositas, seu otiositatis, secundum S. Thomam, vel fortè nullum peccatum (secundum aliquos) committeret. Quod si aliqua adesset causa tangendi denarios, vt si ducatus aureus manibus acciperetur, vt ex eo calix, vel patena deauretur. Vel si ex urbana humilitate levetur à terra, & traderetur magnati è cuius manibus cecidisset, modo ex his nullum puerorum scandalum, neque aliud sequatur periculum; nullum utique erit peccatum.

3. Corol. 6 Elicitur tertio, quod contra Regulam nō seruare est, denarios alienos in itinere periculoſo, vbi aliqua imminent pericula, super se deferre. Quoniam nulla hic pecuniarius vſus interuenit; & pium quidem est, proximo rem suam salutare.

saluare, & à periculis ueri. Verum agenda est causa proximi, fideliter quidem; sed prudenter. Vbi enim anima, vel fama laderetur, ex aliquo forte scandalo, vel ex sibi imminente periculo; nullius est curanda pecunia, seu denarius.

7 Elicitur quarto, quod fratres *Minores* 4 Corol.
eadem, qua supra ratione, denariorum quo-
rumcunque Custodes, violenta periculi ne-
cessitate cogente, esse possunt: modò id semper
stat cauendo scandalum pusillorum, inde pro-
babiliter imminens; & insuper seclusa obli-
gatione custodia. Debemus enim illi notifi-
care, quod non intendimus ad iacturam te-
neri, si pecunia pereat. Custodia enim pe-
cunia (*ut afferitur*) obligationem importat,
nisi a principio excludatur. Teneremur ta-
men fideliter custodiare; sicut rationabiliter
nobis fieri vellamus. Salubre vero erit con-
silium, quando commodè fieri potest, pecunia-
rum custodiam non acceptare: ad evitandi
malorum pericula, & turpes pro casuum va-
rietate infamias; in qua Ordo ex depositis
pecunijs incurrere posset.

8 Elicitur quinto, quod pecuniarum, seu Dispensa-
denariorum quorumcunque; etiam alienorū tio pecu-
dispensatores esse non possumus. Quoniam niae aliorū
dispensatio, ministerialem saltem in se, cir- non licet
ca talia dispensanda auctoritatem includit;

Et sèpè polyticam etiam contrectationem habet annexam. Quia omnia nobis per Regulam sunt prohibita, ut expressè dicit Clem. V. art. 7. Et ignominiosum est, ut ait Hugo; ut qui sua, propter pericula repulit, siultè rursum, propter aliena, se periculo exponat.

In necessitatibus casu, usus pecunia,
non videtur illicitus.

Pecuniaz
receptio
aliquadò
fratribus
licita.

Nota tamen, quod licet denariorum, & pecuniarum receptio, quod ad proprietatem, & usum bic fratribus omnibus prohibeatur; regulariter tamen id debet intelligi. Nam ubi casus extremae necessitatis aduenerit; licet poterunt pecuniam per se, vel per interpositam personam recipere. Quoniam lex naturalis, qua tenemur nosris extremis necessitatibus subuenire; magis indispensabilis est, & obligat, quam lex positiva; & praeceptum de non recipiendo pecunia: ut rectè annotauit Hugo bic. Vbi enim duarum obligationum dispariter obligantium, emergens occasio alteram alteri incompatibillem reddet; tunc que minus obligat, alteri cedat, necesse est. Atqui minus obligat voluntate de non recipienda pecunia, quam praeceptum seruandi naturam: id est quando alio modo vita corporalis seruari non posset, nisi pecuniam

ut in recipiendo, & polyticè contredicendo;
hincum effet tuac, immo obligatorium ex na-
turali lege pecuniam recipere, ad tali exten-
siva subventione necessarii. Ut effe posset
in aliqua persecutione Fidei per hereticos
facto: in qua fonte vita necessaria, nisi pe-
cunia mediante, inueniri non possent. Et in
similibus casibus. Nec tunc talis denarius,
vel pecunia propriè ipsius fratris effet, sed
xiiii; nec simpliciter, sed ex causa, ad tem-
pus. Quia costante necessitate, usui pecunie
max sperat; quia redit compessibilitas obli-
gantium: qua necessariò sunt seruanda.

Sic Christus pacis tempore, misiss ad predi- Matt. 10.
candum Discipulis; ne quid tollerent in via,
precepit. Stante vero necessitatibus articulo,
tota scilicet illa gente pastorem; & gregem
persequente: saeculos, hoc est lacertos illis
permisit, dicere. Luc. 10. [Quando misi-
was sine sacculo, &c. namquid aliquid de-
fuit vobis? sed nunc qui habet saeculum, tal-
lat similiter & peram.] Quia non eadem
vitæ studi regula, tempora perfectionis, que
pacis est: ut ibi dicit Glor. Sicut ergo Apo- Regula
stoli, pacis tempore losulis caruerunt; tem- vitæ va-
pore vero passionis, & persecutionis dispen- riat quan-
satiuè laculos pro scipis habuerunt: sic ur- doque.
gentis necessitatibus tempore, quando nullo mo-
do aliter fratres, nisi mediante pecunia, nec

mendicando , nec laborando vita necessaria possent inuenire : ut sapè in persecutionibus contingere solet ; licet ea ex prædictis vīs poterunt . In quo communiter expositores concordant . In alijs vero casibus , à prædictis , omnimodè pecuniarum vīs , fratribus inbibetur .

10 Et quia bēnē præuidit Pater Sāndus , quod pro aliquibus necessarijs rebus , necessariò esset aliquando procuranda pecunia : quia nec semper omnia , absquè pecunia eleemosynaliter poterunt baberi , vt sunt vestes fratrum , & necessaria pro infirmis . Ne ergo periculum ipfī fratribus immineret , dum nec pecuniam ipfi tractare , nec sine ipsa posse sent frequenter sue indigentia prouidore . Ideò tanquam prouidus Pater , statuit , vt per amicos spirituales , Ministri tantum , & Custodes super his sollicitam curam gerant . Ita tamen , vt nullo modo denarios , vel pecuniam recipiant . Vnde dicit .

Tex.

Tamen pro necessitatibus infirmorum , & alijs fratribus induendis , per amicos spirituales , Ministri tantum , & Custodes sollicitam curam gerant , secundum loca , & tempora , & frigidas regiones : sicut necessitati viderint expedire . Eo semper saluo , vt (sicut

(sicut dictum est) denarios, vel pecuniam non recipient.

Amici spirituales qui sint.

EA fuit, ut quidam antiqui Regula expositores afferunt, Sancti Francisci intentio; quod sui fratres pro nulla pecunaria procuratione, sub quocunque calore, vel causa personaliter comparerent. Nec post procurantes illam irent, nec de ciuscunque rei emptione, seu venditione se intronmitterent. Sed qua mediante pecunia procuranda essent, aliquibus spiritualibus Ordinis amicis, qui curam in hispos sumerent predictis fratribus necessitatibus prouidendi, notificarentur. Sicquod antiqui fratres Ordinis, tanquam veri puritatis Regula zelatores seruauerunt: & ideo in multis puritate conscientie, simul & pace, bae laudabili exemplaritate, (teste Hugone) vixerunt. Etenim ipsi hostiis timi prout ex Regula eis imponitur, pro elemosyna ibant: & sibi necessaria, que bono modo, absque pecunia procuratione poterant habere, mendicabant. Amici vero spirituales Ordinis, ab Episcopis, vel à communitate ad hoc constituti; vice, & nomine constituentium, mediante pecunia cateris

Consuetudo antequorum fratrem in querenda elemosyna.

fratrum necessitatibus prouidere curabant. Verum dilatato postmodum Ordine, & subcrescentibus fratrum necessitatibus, simulque frigescente in populo charitate, non paſſim reperiebantur, qui necessaria fratrum provisioni infiſſerent. Ideo, Summi Pontifices hanc Minoritanam Regulam exponentes, modos, & formas fratribus offende-runt, & praefixerunt: quibus seruatis, dicite ſuis poſſent ſecondam Regule paritatem necessitatibus, mediante pecunia procuratio-ne ſabuenire. Et ſecondam predicatoꝝ, & principiū Nicolai tertium, qui hunc petu-nio articulam profundius, & clarioribus determinationibus, quam ſui praedecessores, declaravit, cap. exiit qui ſeminat. I. cuſterum. Amici ſpirituales, preter prefatos, erun-dantes elemoſynam, aut ab eis fabilitati. Ad hos licetè fratres recurſum habere poter-ruunt: rogantes eos, ut eorum necessitatibus placeat ſabuenire. Nec uolum habent fra-tres in iſa pecunia auctoritatem; ſed ipſius depositio, fine transportatio, fine ex-enſio, auctoritate dantis fiet, ut eius fabili-tati.

Qui

Qui prælati possunt mediante pecunia
fratrum necessitatibus prouidere.

12 **P**er præfatos ergo amicos spirituales,
Ministri, & Custodes necessitatibus infirmorum, & induendorum fratrum, prouidere debent. Et quamvis ante declaracionem Nicolai tertij, nomen Custodis etiam Guardianos cōprebendisset, ut quatuor Magistri, S. Bonavent. & Hugo astruunt sit: tamen post declaracionem dicti Nic. 3. notione Ministerorum, & Custodum, non Guardiani, sed Ministri tantum & custodiarum Custodes ex vi Regulae intelliguntur. Attamen idem Nicolaus concessit, quod Ministeri, & Custodes predicti, hoc alijs fratribus, tam Guardianis, quam non Guardianis cum mittere possint. Et hoc secundum mentem Regule. Quia licet paruo fratrum numerus existente, potuissent forsitan Ministeri, & Custodes ad hanc procuranda sufficere: multiplicatis tamen fratribus, hoc impossibile erat. Nec verisimile est, (ut idem Nicolaus dicit) B. Franciscum Regulæ institutorem, Ministeris, & Custodibus impossibilitatis iugum voluisse præfigere; & ex impossibilitatis consequentia, suis necessitatibus fratres voluisse carere. Nec enim unus singularis Custos, sua custodia infirmis, vel induediis fratribus,

Guardiani non cō
prehenduntur hodie
sub nomine Custodum.

Guardiani tenen
tur prouide
re re
cessi at
bus fra
trium.

corporali presentia ad necessaria procuranda,
semper adesse potuisset. Inde est, quod hoc, com
maniter omnibus Guardianis committitur,
eo ipso, quo Guardiani instituuntur, & certi
Vicariis, absentibus Guardianis. Ideoque, ut
babetur in Speculo fol. 10. sicut Ministeri, &
Custodes ex Reg. obligatorid tenentur pradi
ctis fratrum necessitatibus etiam mediante pe
cunia per amicos spirituales prouidere, ut ex
predicione Nicolao patet, s. licet autem sic ipsis
Guardianis hoc idem praecceptorum est. Quam
uis illi principalius, & directius ex vi Regu
la, & ex lege praelationis ad id teneantur.
Illi vero minus principaliter, s. ex commissio
ne, sicut generali, & tacita, tam ex Regula,
quam etiam ex iure praelationis. Iure enim
naturali, & Diuino (ut inquit hic Petrus
Ioan.) ipsis pralatis, suorum filiorum prouisio
incumbit. Unde dicendum est, quod ad proui
dendum necessitatibus corporalibus fratribus,
absq; pecunia interventione, omnes quotquot
sunt pralati, eo ipso, quo pralati instituuntur;
naturali, & Diuino ad id iure obligantur.
Ad prouidendum autem eorum necessitati
bus mediante pecunia, per amicos spirituales;
principalius Ministeri, & Custodes tenentur.
Ex commissione vero generali, tenentur
etiam ipsi Guardiani, ratione officij: tam
ex vi Regule, quam ex concessione Papali.

Et

*Et licetè bac eadem, per alios poterunt expe-
dire. Nam regulares priuati bene possunt,
super his, qua ad eos ex officio pertinent, alijs
vices suas committere. Atqui ex officio, seu
ex commissione generali, ratione officij; hoc ei
conuenit; ideo alijs poterunt banc curam
committere, ut bene dixit Vgo hic, & Cor-
dub. annotauit. q. 6.*

*23 Ex quo sequitur, quod alijs subditi a pra-
dictis, non possunt, se intromittere in pro-
ratione alicuius necessitatibus mediante pecu-
nia; nisi ab aliquo predicatorum ad hoc com-
missionem babuerint: quia hoc eis speciali-
ser per Regulam prohibetur. Vbi enim in
Regula dicitur, [Ministri tantum, & Cu-
stodes] per ly [tantum] preceptoris omnes
alijs a predicatis prelatis, excluduntur: secun-
dum communem expositorum sententiam.
& habetur in Seren. conscientia. q. 16.
Notandum tamen secundum expositionem
sanctorum Patrum Ordinis, et Petri Ioan-
bic, & Seren. conscientiæ. q. 63. ipsi tam no-
tabilis esset prælatorum negligentia in pro-
videntia fratribus necessitatibus, ut cogeren-
tur subditi etiam mediante pecunia, per ami-
cos spirituales suas procurare necessitates:
non utique peccarent. Necessitas enim ma-
gna, & vera: caret lege. Ipsi tamen subditi
ne propria affectione decipientur proprium*

Subditi
mediatè
pecunia
an possint
prouide-
re sibi &
alii fra-
tribus,

non sequantur iudicium; sed prudentium bonorum fratrum sententia, se committant. Ita tamen, quod semper ut dictum est, prouisio mediante pecunia non aliter quam per amicos spirituales, & nibil fratrum auctoritate, fiat.

Recursus ad amicos Spirituales in duobus tantummodo casibus, ex Regula expressè concedatur: pro necessitatibus scilicet infirmorum, & pro fratribus induendis. At amen S. Bonaventura declarat, in processuatis duabus necessitatibus S. Franciscum intellectissime ceteras maiores; qua scilicet nec per bumilem mendicitatem, nec per oblationem liberalem, nec per fidele laborium, commode, hoc est absque magna distractione, & melioris boni impedimento, baberi possunt. Hinc est, quod Niccolae cap. exiij. &ceterū, & Clem. c. exiui. s. Porro, ad alias necessitates pro tempore occurrentes, cessantibus elemosynis, rationabiliter extenderunt. Adiò ut pro alijs necessitatibus, his duabus maioribus, aut consimilibus, vel equivalentibus poterunt Ministri, & custodes ex Nicol. & Clem. prædictis ad amicos spirituales cessantibus elemosynis habere recursum. Quod Petr. Ioan. & ceteris omnes expositoris Regule, sentiunt super cap. 4.

Quæ

Quæ requiruntur ut licitus pecuniarum
sit recursus .

Nec solum , ut ex predictis summis
Pontificibus , & omnibus fere Re-
gule expostoribus patet ; nō nisi propter ne-
cessarias res , recursus ad pecuniam baberi
potest : sed nec aliter , biniusmodi recursus fere
ri vult , quam secundum formam , & modos
a predicto Nicolao iij. traditos . Sic enim &
Nicol. c.
exiit . 9.
tertium .
c. Exiit .
9. Porro
de verb.
signif.

Clem. V. in dicto . S. porro determinatam est ,
bis verbis [Dicimus fratres teneti , cauere
summopere , quod pro alijs causis , vel sub mo-
dis alijs , quam ponat dicti predecessoris no-
strri declaratio , ad dantes pecunias , fine depu-
tatos tantios non recurrent .] His sententiis ,
securè poterunt fratres , pecuniariam soler-
tionem procurare : nec dici vere poterunt
per se , vel per interpositam personam petu-
nitæ receptores , contra Regule , & sui Ordi-
nis puritatem . Ideo attendenda . Et notanda
sunt ea , quæ dictus Nicolaus in dicto . 9. certe-
rum , ordinavit .

16 Pro cuius rei elucidatione , & conscienciarum fratrum securitate ; tria principali-
ter in hoc negotio sunt attendenda . Vnum
est , ex parte rei , cuius prouisio pecunia mediū
te procuratur . Secundum ex parte fratrum ,

quod ad modum, & formam tenendam in procuranda pecunia. Tertium, qualiter ipsi fratres circa tales eleemosynas expendendas, & tenentes eas, habere se debeant.

Necessariæ conditio-
nes ad requiri-
dam pe-
cuniam.

Prima cō-
ditio.

Oblata
accipere
sine ne-
cessitate
nō licet.

Circa primum principale, notandum est, quod ut procuratio pecuniaria, ad aliquam rem babendam licet per fratres fieri possit: quinque conditiones necessarie sunt. Prima, quod talis res, cuius solutio procuratur, sit verè necessaria, ut inquit Hugo cap. 4. Ioannes Philippus ar. 2. & Seren. conscienc. q. 12. & 16. & habetur expressè in dicto. S. catерum. Quia si vesus rerum nobis non conceditur, nisi necessarius, (ut idem Nicol. dicit. S. Insuper nec vtenilia:) multò minus, procuratio solutionis cuiuscunque rei, nisi sit necessaria, nobis indulgetur. Idq. manifestè ex ipsa Regula demonstratur; dum non nisi pro infirmis, & induendis fratribus ad amicos spirituales, recursus exprimitur. Quod ideo factum est, non quidem, ut alias similes, seu maiores excluderent necessitates: sed ut doceremur, quod non nisi pro vera, & nostro statui conveniente necessitate, potest pecunia procurari.

17 Et sicut nobis nulla conceditur pecunia procuratio, nisi ob veras necessitates; non autem ob alias, qua tales creduntur, & non sunt; sed magis appetitus, curiositates, vel relaxa-

laxationes existunt: sic nec oblatas liberaliter pecunias nobis acceptare conceditur, vel in earum depositione consentire, & ad depositariorum recursum habere. Nam (ut dicuntur in tractatu de necessiariorum congrua solutione. §. pro maior.) Non est minoris culpa, & transgressionis, extra manifesta necessitatem oblatas acceptare pecunias, vel ad earum depositarios recursu habere; quam aliquas de novo procurare. Cum in hoc nulla sit differentia ratio; et utrūq; per dictū Nicolai, & Clem. in locis p̄allegatis, videatur prohibitum.

18 Et cum totale nostra professionis observantia, eiusdemque relaxationis, & transgressionis fundamentum, maximè in examinatione istius verae necessitatis consistat: ideo videndum est, quæ nam necessitas censenda est, pro qua pecunia licet procurari possit? Num scilicet stricta, aut accommodata secundum usum esse debeat? Ad quod Dico, secundum Ioannem Philipp. ar. 5. et 6. et Cor. dub. quest. 7. & plerosque alios, non requiri quod necessitas sit stricta, ita ut si ei non prouideatur periclitetur frater, seu status periret, cui necessariò prouidetur est; sed sufficiat necessitas quadam accommodata secundum statum, & professionem nostram.

Et illa est, quæ iam babet manifestam necessitatem presentem, vel imminentem quod

Necessitas
vera,
procurā-
di pecu-
niām.

si ei non prouideretur, statu debitis tam officiis, tam cōmunitatis, tam particularis persona, sine doctrinamē commodeflare, non posset. Et hoc, sine spiritualis, sine corporatis sit necessitas. Corporalis, utputa de alimentis, vestibus, lectis, domibus, armamentis Ecclesiasticis, ac esterio ad cultum Divinum, ad sapientiale studium, & alijs bniūmodi ad executionem officiorum requisitus, prouidere.

Ad licetiam eius moderatōrum, horum, & sumilium promissāmē licetē posset pecunia procurari; ut nūnū quatuor Magistri dīs: & habetur in tractatu de necessariorū congrua solutione. S. Et tamen. Spiritualis, putat quando nra xis pecunia mediante aliquod grande bonum, predicationis faciliter, vel possit, & huiuscmodi fieri posset; vel aliquod vitati grande malū, licetē enim tunc pecuniera oris procuratio.

Duo considerantur, vel quis suis sit confendus accommodus, da necesse est, & statui conueniens; vel licitus ad prorsitatem, ut recursum: duo advertere, & considerare debemus. Vnū qualis scilicet sit noster status seu professio, & votatio nostra: Alterum que sit nostra obligatio. Status noster non sicut aliarum Religionum, sed magna paupertatis, & humilitatis est.

est. Quarè omnia, quibus vti volumus; no-
stro debent statui, seu vocacioni esse confor-
mia. Nostraq. obligatio ad aliquos est ar-
ctos usus in Regul. expressos, coarctata; &
ad moderatum omnium aliarum rerum qui-
bus vti possumus, usum. Ut infra latius in
sexta cap. dicetur. Ergo predicta necessitas
acomoda, ob quam ad pecuniam recursus lo-
cite fieri poterit: attendi debet secundum sta-
tum professionis nostra, & nostram obliga-
tionem. Usus enim aliquis ciborum, vestium,
edificiorum, &c. aliorum Religiosorum
intuitu, moderatus censebitur; qui cum re-
spectu nostri erit diues, abundans, & super-
fluus. Et ideo ob similia, illicitus erit fratri-
bus ad amicos spirituales recursus.

Vnde ex predictis patet, quod contra Re-
gulam faciunt, quotquot vredicant pecunia-
res superfluas (sive sunt ornatiss. & raga-
Ecclesiasticis, sive libri duplicitate curiosi,
vel alia non necessarie res) procurant. Et
qui edificia, & officinae nostra statui pau-
peri non convenientia faciunt. Nam tempe-
ratis, & humilibus edificiis fratres vti de-
bet. ut dicitur in Clemetina eximi S. Hinc est
etiā, ne huic tanta promise pauperati, quod
• patet oculis, contrarium fariis clamat. Et ge-
neraliter qui ad pecuniam recurrit, vel eam
expendi permittunt, profuso superfluo, cu-

Super-
flua om-
nia sunt
contra
regulam
nostram.

rioso, vel splendido; ut Ioannes Philip. affe-
rit. art. 6. super Regul. cum ceteris expo-
ribus. Superfluum autem dicitur, & est; id
quo sublatio, reliquum commode sufficit. Cu-
rio sum est, quod ad sensum delectationem
fit; ut picturæ, decor in edificijs, & bui usmo-
di. Preciosum est, quod ultra sufficientis ne-
cessitatis (respectu nostri status,) valorem,
quid habet. Vixputa argenteam querere cru-
cem, vel auream, ubi lignea, vel area sufficit.
Similiter ampu las, & lampades bui usmodi
procurare, ubi sufficiente vitrea. Et idem de
candelabris, & ceteris bui usmodi dicendum
videtur. ut ex dicta Clement. in eodem §.
babetur.

Secunda
conditio.
Necessi-
tas præ-
sens, &
imminēs
qua sit.

29 Secunda conditio est, quod necessitas
prædicta præsens, vel imminens de propin-
quo fit; non autem futura. Præsens dicitur,
qua certa, & determinata nunc est ad quam
praterita necessitas reducitur: vixputa qua-
do pro aliqua re empta, solutio pecuniaria
debet procurari. Necessitas vero imminens,
ingruens, emergens, vel de propinquo appar-
rens, est illa, qua certa, & determinata est,
& incipit iam esse; & ideo imminens dicitur,
scilicet ab in, & maneo, quasi intus per no-
tiiam; & inchoationem manens. Quia, licet
non ut prima sit nunc necessaria; cognosci-
tur tamen certitudinaliter in breui, euentu-

ra. Et de his loquitur Nicol. Tertius. ar. 6. Necessi-
 tatis futu-
 rae prouid-
 eniem excludit.
 §. ceterum. Pro necessitate autem futura
 seu possibili, quæ nec præsens, nec per noti-
 tiam certam, et eius inchoationem imminens
 est, sed tantum possibilis; pecunia nullo mo-
 do procurari potest. Ut dicunt communiter
 doctores hic; Et babetur expressè in dicta
 Decretrali. Exiit, qui seminat. §. insuper nec
 ut filia. His verbis [vel sub colore prouiden-
 tie in futurū.] Per bac enim verba futuras
 necessitates excludit; Et per consequens pro-
 curationem solutionū eārum. Ut benè anno-
 tatur in tractatu de necessariorū congrua so-
 lutione. §. pro maiori. Et sicut pro istis neces-
 sitatibus futuris, Et incertis pecunia procu-
 rari non potest; sic neque possunt frātres in
 eis depositione, vel expensione consentire;
 etiam si legata, vel liberaliter oblata fit: cum
 in his nulla differentia ratio agnoscatur. Ut
 annotatur in dict. tractatu de necessariorum
 congrua solutione. §. Pro maiori. et Ioan, Pbi
 lippus art. 5. et 6. Et Cordub. cap. 4. q. 7. dixe-
 runt. Quare zaccharum, aromata, Et id ge-
 nus alia, mediante pecunia procurare pro in-
 firmitatibus futuris, Et incertis; contra hoc
 Regule præceptum erit; sicut quacunque
 alia prouisio pro incertis necessitatibus futu-
 ris, que media fieret pecunia.
 -1- Tertia, conditio est; quod tempore pro-
 Exp. Reg. S. Franc. Y cura-

Tertia cōditio. Sante pecunia indeterminata alia procurati nō potest alii quo modo.

*curationis pecunia, alia non sint eleemosyna
indifferenter oblata, vel deposita pro necessitatibus fratrum; ex quibus sufficienter tali
necessitatibus fratrum prouideri possit, simul, &
aliis necessitatibus presentibus; vel imminen-
tibus. Tunc enim nullo modo possent prelati,
quin Regula transgressores sint, solutionem
rerum necessiarum procurare. Quia ibi vera
necessitas non est; ubi per eleemosynas de-
positas, vel oblatas, solutio commode fieri po-
test. Ut bene notat Ioann. Philipp. ubi supra,
& dicitur in tractatu de necessariorum con-
grua solutione. §. Quarto est seruāda. Quarē
licitè procurare illam nō possent, nec oblatam
quomodounque acceptare, nec deponi per-
mittere. Quod ex dicta Decretali exīt. §.*

Pecunia indeter-
minata
quz.

*caterum, patere potest. Dicuntur autem pe-
cuniae indifferentes; qua simpliciter offeren-
tur, et per ipsos offerentes, seu deponentes non
sunt alicui certae necessitati, vel cuius deputata.
22. Et de istis sic indifferenticbus pecuniis,
necessitatibus praedictis fratrum, sine cōmu-
nēs, siue particulares cuiusq. fratrii sint illæ
prouideri debet. In nostra enim Religione,
ubi nullū neque in particulari, neque in cō-
muni propriū habetur; nulla est differentia
quò ad eleemosynas pecuniarias praedictas,
inter communitatē, & fratrem particula-
rem. Ideo prelatus tenetur, de praedictis ele-
mosynis -*

*mosynis communitati, & fratum particu-
larum necessitatibus prouidere.*

23 *Nota tamen, quod predicte eleemosyna,
indifferentes esse poterunt; si ignorantibus fra-
tribus deposita, vel legata fuerint. Nec
prins fratres earum notitiam habuerunt,
quam cum predicte vera necessitates emer-
serunt. Vel si ipsis existentibus, vel imminen-
tibus necessitatibus; legentur, seu offerantur.
Nam si permitterent fratres, aliquam depo-
ni pecuniam apud aliquem, absque presen-
ti, vel imminentis necessitate, ut seruitur
quousque ipsis necessitatibus offeratur; hoc effec-
tibusaurizare: & necessitatibus futuris incor-
tis prouidere: quod est contra Regulam, &
declarationes Pontificum.*

24 *Quod si eleemosyna oblata omnibus ve-
ris necessitatibus non sufficeret semper debet
pralati his primo, que magis urgent, proui-
dere, ut sunt neecessitates pro victu, & vesti-
tu: postmodum vero pro alijs necessitatibus,
qua superstant, solutionem procurare.*

25 *Quarta conditio est, quod talis necessi-
tas, cujus solutio procuratur; commode men-
dicabilis non sit. Vbi enim commode mend-
icari posset, sine magno scilicet discursu, et fi-
ne melioris boni impedimentoo; tunc non effec-
suum, ad pecuniam recurrere; cum tunc nul-
la sit vera neecessitas, saltem solutionem prosci-
pere.*

Proutisio
prima sit
pro victu,
& vestitu.

Quarta
conditio.
Res men-
dicabilis
non potest
procurari
pecunia
mediata.

rādi. Et facit ad hoc, dicta Nicolai Tertij expositio; ubi dicitur, posse ad pecuniam recurri cessantibus eleemosynis. Ergo si eleemosynā adsint, de quibus tunc commodè mendicando fratrum necessitatibus satisficeri posset: non utique pecunia licet procurari valeret. Et sic cōmuniter Regula expositores tenent. Idq. ratio suadet; quia si existente re commodè mendicabili, licet recursus ad pecuniam baberi posset; periret utique mendicitas, ad quam ex Regula tenemur. Quarē contra predicta, et contra Regulam faciunt; qui absque aliqua consideratione statim revertunt ad pecuniā: non attendentes prius, an commodè mendicando, necessitatis prouisio sine pecunia baberi possit.

Quinta conditio est; quod predicta necessitas propria ipsorum fratrum pecuniam procurantium, seu subditorum, cura, & potestate ipsorum commissorum; & non exterarum existat. Pro necessitate enim aliena, siue secularium sit, siue aliorum fratrum, eorum cura non commissorum; licet pecunia procurari nō posset. Et ratio huius est; quia solum pro predictis proprijs, vel sibi commissorum necessitatibus pecunia procuratio ex Regula, & Nicolai predicti declaracione, conceditur. Et quod non conceditur, (vt ait Clem. V. art. 6.) denegatum nobis intelligitur. Ex quo,

quod, omnis pecunia procuratio, generaliter nobis probibetur. Ut babetur in Serena conscientia. q. 15. & in tract. de necessariorum congrua solutione. 5. Tertio cōuenit. Et quod dico, quod pro aliena necessitate licet pecunia procurari non potest; idem de oblata dispendio est. Nec enim pro aliorum necessitatibus acceptari potest, nec deposita expendi; seu aliquid ex ea emi, intentione dandi predictis: quia nulla ut supra dictum est, differentia in hac, vel in illa pecunia est.

27 Sed aliquem humiliter rogare, ut buiū, vel illius exterī, & nostrae curae non commissi necessitatibus, etiam pecunia mediante prouidere velit, non erit illicitum: dummodò fratres ad hoc à suis superioribus non prohibeantur.

28 Ex his patet potest, quod pralatus propriis, & subditorum suorum qui ad tempus, ut hospites, & itinerantes fratres, vel similipli cit subditi sunt, domorūq. suarū necessitatibus licet per amicos spirituales solutionē procurare potest. Subditus verò minime nisi ex suorum pralatorum licentia; vel ubi necessitas urget, & pralatorum licentia ob eorū absentiam commodè baberi non potest; vel ubi ipsi pralati id facere penitus negligeret. Et in his duabus casibus, in absentia scilicet, vel negligentia pralatorū (nisi necessitas sic

Subditi quando possunt procurare solutionem pecunia-riam.

manifesta) confundendum est viros probos, si fieri commode potest; ut iudicent an vera sit necessitas, vel non? atque de sua tenebitur quisque temeritate. Quod si extra casus predictos fratres subdit pecuniam deponi faciant, ut eam dispensent pro libito voluntatis sua; his, et dicit Aluarus in Seren. conscient. quest. 16. mortaliter peccant. Et quia contra Regulā, & declarationes Pontificum faciunt, pecuniam recipiendo, vel ad eam recurrente; quod solis Ministeris, & Custodiis, et supra dictum est, conceditur, & categoris ex Regula prohibetur. Et quia sine licentia id facientes, proprietatis crimen incurvant: & sicut proprietarij puniri possunt. Ut patet in cap. non dicatis, & cap. super quodam. 12. quest. 1. de statu Monach.

Fratres quomodo se gerant in procuratione pecunia.

Primum 29 **V**isis necessarijs cōditionibus, qua rea dicatio. Mueuum procurāda pecuniaria solatio: videndū modo nullo modo licet ip
fratris bus.

Vquiritur ex parte rei, pro qua est, secundū principale, quod est, ex parte frātrum; qualiter se habere debeant, quemve tenere modum in procuratione pecunia. Sciat autem circa hoc, aliquas ex dicta Decretali, Exjct. S. ceterum dars, modificationes. Quārum

rum prima est, quod nullo modo fratres mutuo pecuniam requirant: quod sunt est, cum eam recipiunt, cum obligatione tacita, vel expressa aequivalens reddendi. Id enim expressum nobis in dicta Decretali prohibetur. Et merito, quia in mutuo propriè dicto, dominium mutuata pecunia in eum transit, qui illam mutuo accipit: & fratres cuiuscunque dominij incapaces sunt. Unde neque ipsi per seipso, neque per intermedias personas nomine ipsorum fratrum, verum mutuum contrahere possunt. Item in mutuo obligatio remanset polyticè ad solvendum aequivalens; atque omnis obligationis fratres (ratione pauperatis) incapaces sunt: ut latè in 6. cap. dicitur: merito ergo, eorum statu considerato, mutuum eis interdictum. Mutuo autem largè: & impropriè dicto, pecuniam procurare: non videtur fratribus probitum. Hocq. est, quando pecunia conceditur ad subleuandam fratrum necessitatem, seclusa obligatione polytica predicta; & quod solum fratres promittant, se bona fide laborare, ut commode poterunt, quod eis satisfiat. Hoc enim mutuum, tam per seipso quam per alios eorum nomine, licet fratres procurare poterunt. Quia ibi nulla est obligatio, neque dominij translatio ex parte fratrum: ut expressè in dicta Decretali declaratur.

Fratres non possunt alijs dare mutuo.

Tu tamen nota, quod licet solum verum mutuum fratribus recipere sit interdictum; tamen licet impropriè, & largè mutuum accipiatur, nullo modo alijs mutuo ipsis poterunt dare. Idq. ideo; quia nullā ipsis fratres in pecunia, seu eius usu, auctoritatem habent: sed illa semper ipsorum est dantum. Et ideo alijs mutuare pecuniam non poterunt; sed bene possent humiliter dominos pecuniae rogare, ut sint contenti mutuare petenti.

30 Secunda est, quod necessitatem, pro qua pecunia petitur, fratres in particulari specificent; ut habetur in tract. de necessiariorum

Necessitas in procuratione pecunie specificata est. cong. solu. 5. secundū principale. Et videtur probari ex dicta Decretali, Ex iijt. Et potest esse ratio; quia si pecunia generaliter, et indistinctè absque particularis necessitatis explanatione procuraretur, tunc auctoritas, & libertas expendendi procuratam pecuniam, ad libitum, apud ipsos fratres maneret: quod ipsis videtur prohibitum. Neque talem sufficit necessitatem habere signatam, & specificatam in mente: quoniam in negotio pecunia, intentio debet per verbum exprimi, ut agnoscatur ab omnibus. Ut dicit Hugo, et communiter exposatores hic cap. 4. Additur tamen, quod tunc tantum est necessaria bac cōditio; quando scilicet commode, honeste, & fine jēdalo necessitas in particulari, notificari posse,

est, alioquin specificanda nō est. Cordub. tam
men cap. 4. q. 8. contrariam tenet sententiam; Opinio
quod talis, scilicet necessitas non sit necessarium
specificanda. Idq. ideo, quoniam dicta De-
cretalis, Exiit, non obligat ad specificandas
necessitates; sed potius declarat nobis esse lici-
tum nostras insinuare necessitates, ut sic vel
ipſi dantes, vel depositarij dantium alliean-
tar ad prouidendum necessitatibus fratrum.
Nec ratio supra posita urget. Quia licet ve-
rum sit, quod non possumus pecuniae admini-
strationem, seu differentiationem habere; non
tamen sequitur, quod si talis necessitatis ex-
pliatio non fiat, quod auctoritas dispensandi
pecunia, apud nos sit. Propriè enim dispensare
pecuniam; est auctoritatem saltē ministeria-
lem in distribuendo, & disponendo de ea quo-
modo, & per quos voluerimus, habere: quod
non est hic. Nam in potestate fratrius est, de-
mulius necessitatibus presentibus, vel immin-
tentibus aliquam, cui prouideatur eligere: &
& tamen non per hoc habere dicitar dispensationem pecunia. Sic, pecunia dispensator
non erit censendus, qui generaliter pro nece-
ssitatibus veris presentibus, vel imminētibus
pecuniam petit, absque explicatione particu-
laris necessitatis; si postmodum ipse nece-
ssitatem aliquam determinat, pro qua pecu-
niā petitam expediat. Dummodo cum ipso
dante,

dante, seu eius depositario se habeat tanquam
cum verò ipsius pecunie domino; hoc est, absq;
ullo pecunia domino. Nec ex eo, quod par-
ticularis subiectur, ex non manifestatur ne-
cessitas; aliquid à pecunia domino, aut eius
depositario auctoritatis, aut dominij circa ip-
sam pecuniam tollitur: neque ipsis fratribus
aliquid auctoritatis acquiratur.

Et si dicas, quod si sciret dominus necesse
tatem particularem, fortè non daret, neque
expendet pecuniam. Dico, quod hoc non
obstat; quoniam ignorantia bac, minime ab
eo tollit auctoritatem circa pecuniam suam.
Et talis particularis necessitatis cognitio, non
efficit nisi causa alientis, qd. mouens volunta-
tem ad dandam, vel non dandam eam. Noe
autem non tenemur apponere, seu remouere
omnis motiva, seu affectiva; per qua allici,
vel retrahit aliqui possent ad dandā, vel non
dandam pecuniam. Et huic sententiae vide-
tur facere dicta Decretalis Nicolai III.
dicens: quod quando indifferenter pro nulla
determinata necessitate, sed indistinctè da-
tur, vel deponitur pecunia, tunc licet expen-
di posset pro necessitatibus veris. Ergo si per
hoc, quod pecunia deponitur indifferenter si-
ne illa alientia necessitatis particularis ex-
pressione; non fiunt ipsi fratres dispensatores
ipsius pecunia, si probao, vel illa necessitate
illare

illam petunt, expendi. Sic non erunt pecunia dispensatores, qui illam absque particularis necessitatis expressione procurant: dummodo pro necessitatibus veris praesentibus, & imminentibus petatur. Immo idem Cordub. dicit, quod neque tenentur fratres aliquam in mente necessitatim determinatam habere; pro qua pecunia procuretur. Et dato, quod in mente aliquam signatam haberent necessitatem, possent postea intentionem mutare, & rogare dancem, vel eius depositarit, quod illa pecunia pro alia necessitate expendatur. Quia cum nec ipsi fratres, nec ipse dans aliquam particularem explicuerit necessitatem: pecunia remanet indifferens, ut pro quaunque necessitate expendi posse.

31 Tu tamen dic, quod licet talis expressa necessitatis notificatio, ex rigore non videatur ex dictis necessaria; expedit tamen fratribus, ubi commodè fieri potest, eam exprimere. Et hoc propter bonum exemplum; & ad evitandam materiam, cuiuscunque impunitatis, & suspicionis, qua ex tali generali procuratione posset oriri. Melius enim seculares adificantur, & libentius eleemosynas faciunt, cum eis necessitates exprimuntur. Quia tunc vere à fratribus necessitatem, non pecuniam procurari cognoscunt.

Necessitatis est. Ipsi cificant de congruo, non de rigore

tertium
dificatio.
Superfluū
procura-
re pecca-
tum est.

Superfluū
nō potest
expēdi si-
ne noua
licentia.

32 *Tertia est, quod aliquam procurantes necessariam solutionem, non plus scienter procurant, vel deponi permittant, quam necessarium esse creditur, pro ipsa explenda necessitate.* *Dum enim plus scienter procuratur, seu dari, vel deponi permittitur, quam res ipsa existimatur valitura; utique illud plus, nō est necessarium, ergo probitū, & illicitum.* *Nam minime fratribus permittitur, nisi pro veris necessitatibus, pecuniam posse procurare; seu oblatam acceptare.* *Et hoc expressè dicitur in dicta Decretali, Ex iij. S. caterum.* *& communiter ab omnibus Regula expositoribus.* *Et qui aliter facerent, peccarent contra Regulam mortaliter.* *Ex quo elicetur, quod si contingat aliquando, ignoranter maiorem dari, seu deponi pecunie quantitatem, quam requirat necessitas, que pro aliqua sit necessitate determinatè deposita; quod non poterunt fratres se de superfluo intronittere sine expresso astantis consensu: & hoc expressè habetur in dicto S. caterum.* *Quare quod de pecunia superfluit; in alias non poterit necessitates expendi; antequam ab ipso dante sufficiens habeatur consensus.* *Vnde veile erit, (ut in dicto S. caterum dicitur) quando ad determinatam necessitatem, aliqua procuratur pecunia, seu liberaliter datur; à principio, pecunia dominum rogare, quod si quid de*

de ipso supererit, in alias fratum necessitates præsentes, vel imminentes liberè expendi posse fit. Qui si consentire noluerit, eidem superfluum restituendum est. Quod si fratres id ex obliuione non fecerint, & pecunia dominus absens sit, ita ut commode ab eo exigere consensus non possit: tunc depositarius, aut rei gestor dantis, alijs fratum necessitatibus poterit de superfluo prouidere. Sufficeret enim tunc consensus interpretatius, seu probabiliter præsumptus. Ut ex quatuor Magistris, Hugone, & Bartholo. Pifano, Cap. 4. subic, & Serena conscientia, q. 55. colligi potest. Per Reg. Argumento eorum, qua ipsi dicunt, de pecunia determinatè deposita. Et idem puto etiam si ex culpa, & dolo (licet aliter videatur sentire Cordub. bic, q. 8.) talem fratres consensum à pecunia domino, non quæserunt. Quia licet in hoc malitiosè se gesserint, & mortaliter peccauerint, permittendo deponi plusquam necessitas requirebat; idem tamen præsumi potest consensus ipsius dantis, in hoc, sicut in præcedenti casu modò contrarius non appareat; cum eadem videatur esse ratio bic, & ibi. Nec præsumptio fauorabilis, seu opposita, oritur ex obliuione, seu dolore fratum: sed ex animo, & liberalitate dantis, sic Summo Pontifice in dicta Decre-tali, Exiit, declarante.

Super-
fluum in-
determi-
natz pe-
cunia po-
test expē-
di fine no-
ua licen-
tia datis.

33 Notanter tamen dixi (si pecunia pro
necessitate determinata procurata, seu depo-
sita sit,) quia si indeterminatè generaliter
pro fratribus necessitatibus ipsa pecunia sit :
tunc non erit necessarium, talem specialē con-
sensum ab ipso dante requirere. Quoniam
dum indifferenter absquè alicuius particula-
ris necessitatis specificatione, pecunia datur :
consentit eius dominus, ut in omnes fratrum
necessitates expendatur. Ut per Nicol. III.
determinatū extat, in dicta Decretali exiēt.
S. Quia verò. Et ut patet ex dicta Decretali,
Exiēt, licet procurari, seu indifferenter obla-
ta, acceptari pecunia potest, pro necessitatibus
presentibus, seu imminentibus. Modo in
utroque casu, siue indifferenter, siue speciali-
ter pecunia detur ; non plus scilicet accepte-
tur, quam verisimiliter necessariū esse creda-
tur pro ipsis necessitatibus veris expedieōdīs.

Quarta est,

quod quando pecunia pro-
modifica-
tio.
Nomina-
re recipie-
tem pecu-
niā quan-
do liceat
fratibus.

34 Quarta est, quod quando pecunia pro-
curatur, seu liberaliter offertur ; nullo modo
fratres aliquem nominent, seu presentent, cui
ipsa pecunia detur, seu committatur expen-
denda. Nisi postquam sufficieret copiæ ite-
rit probabiliter ; nolle ipsum dantem, vel non
posse per seipsum, vel per alium ab ipso depu-
tratibus. tandem, pecuniam expendere. Quarè si ne-
cessitas, cui prouidendum est, extat nunc : pu-
ta quia res necessaria modo est emenda, vel
pro

pro ipsa iam empta, est modo satisfactio facienda: poterunt fratres, dominum eleemosyna exhortari, ut per seipsum, vel per alium, iuxta suum beneplacitum assumendum, satisfacere velit. Quod si id minimè facere velit, vel non possit, quia forte recessus eius immixtus; aut quia fidelium personarum, quibus hoc velit committere, notitiam non habet, vel quacunque alia occasione, vel causa. In nulla Regula puritas infringitur, aut ipsius observantia maculatur; si fratres ipsi alicuius, vel aliquorum, ei current dare notitiam: vel aliquos seu aliquam nominauerint, aut praesentauerint, quibus, (sive placuerit) committi possit agendorum execusio; Et hoc expressè habetur per expositores communiter hic, & in dicta Decretali, Exijt. 9. ceterum.

35 Ille tamen, cui soluenda est pecunia pro rebus ab eo iam emptis, vel quomodolibet debita, bene posset à fratribus presentari, & nominari ipsi danti, illi notificando, huic tanquam legitimo creditori faciendam esse satisfactionem. Hie enim non ut depositarius, vel intermedia persona; sed ut creditor versus pecuniam acciperet; qua statim, ut ei datur, officiur sua. Idemq. dicendum est de creditori famulo, qui ab eodem creditore ad recipiendam pecuniam mitteretur: hic enim cum nomine ipsius creditoris pecuniam accipiat,